
COMUNE DI FONDI
(Provincia di Latina)

Settore n.1 – Politiche Sociali

Affidamento della gestione del Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i

ELENCO DOCUMENTI PROGETTO EX ART. 23 COMMA 15 DEL D. LGS. n. 50/2016 e 
s.m.i.

1. Relazione tecnico illustrativa;
2. Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza ex art.26, 

comma 3, del D. Lgs n.81 del 09/04/2008;
3. Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso;
4. Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio;
5. Capitolato Speciale d'appalto, Bando, Disciplinare di gara e schema di contratto. 

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Bruni



COMUNE DI FONDI
(Provincia di Latina)

Settore n.1 – Politiche Sociali

Affidamento della gestione del Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i

1. Relazione Tecnico Illustrativa
Il Servizio di assistenza scolastica specialistica è rivolto agli alunni portatori di handicap 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di Fondi, ai 
sensi della L. 104/1992 e smi. Il servizio di assistenza scolastica fornisce prestazioni aggiuntive 
rispetto all’assistenza di base di competenza del personale scolastico. E’ di sostegno all’autonomia e 
alla comunicazione personale e si integra con le attività didattiche previste nel piano educativo 
individualizzato così come previsto dall’art. 13 della legge 104/92.
Il Servizio  è svolto presso  le Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado ubicate nel 
Comune di Fondi.
Gli obiettivi principali  sono:

 Consentire una positiva fruizione dell’offerta scolastica e delle diverse attività 
formative da parte di alunni diversamente abili;

 Promuovere una reale integrazione degli alunni diversamente abili nella scuola;
 Promuovere il loro sviluppo ed il mantenimento delle capacità individuali in relazione 

con le attività formative;
 Aiutare gli alunni diversamente abili a raggiungere gli obiettivi educativi e di 

socializzazione fissati nel progetto educativo individuale;
 Favorire lo sviluppo di corrette e soddisfacenti relazioni sociali con i compagni di 

classe, il personale docente e non docente, nonché con ogni soggetto coinvolto nel 
processo di integrazione socio-educativo;

 Promuovere e sviluppare la loro autonomia personale nelle funzioni fondamentali della 
vita quotidiana.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Bruni



COMUNE DI FONDI
(Provincia di Latina)

Settore n.1 – Politiche Sociali

Affidamento della gestione del Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i

2 – Indicazioni per la sicurezza ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008

Nel presente appalto non sussiste l’esistenza di “interferenza”, da intendersi come circostanza in cui 
si verifica un “contatto rischioso” tra il personale del committente e quello dell’appaltatore ovvero 
tra il personale di imprese diverse che operano nella stessa sede aziendale con contratti differenti. 
Ne consegue, pertanto, l’inesistenza dell’obbligo, a carico della stazione appaltante, di redazione del 
DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze).

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Bruni



COMUNE DI FONDI
(Provincia di Latina)

Settore n.1 – Politiche Sociali

Affidamento della gestione del Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i

3 - Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio.

Il calcolo della spesa è stato determinato in base al costo orario convenzionale in funzione dei profili 
professionali richiesti riferiti al CCNL delle Cooperative sociali.

Il calcolo è effettuato tenendo conto del Decreto Direttoriale n.7 del 17 febbraio 2020 comprensivo di 
tabelle, concernente la determinazione del costo medio orario del lavoro per i lavoratori delle cooperative 
del settore socio-sanitario-assistenziale educativo e di inserimento lavorativo - con decorrenza dai mesi di 
novembre 2019, aprile 2020, settembre 2020 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali.
Il costo preso in considerazione, determinare l’importo a base di gara, è riferito alla tabella del mese di 
settembre 2020.
Nel determinare il calcolo orario convenzionale non è stata considerata l’indennità di turno in quanto non 
richiesta per il servizio oggetto dell’appalto mentre sono stati calcolati i costi che l’appaltatore sosterrà per 
lo svolgimento dell’appalto (spese personale e spese generali) e utile d’impresa.
. 
Il Costo orario convenzionale, in base al calcolo sopradescritto (come indicato puntualmente nell’allegato –
A- del capitolato d’appalto) è di Euro 22,39.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Bruni

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf


COMUNE DI FONDI
(Provincia di Latina)

Settore n.1 – Politiche Sociali

Affidamento della gestione del Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i.

4 - Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio 

La durata dell’appalto è di n. 3 anni con proroga tecnica di nove mesi.
L’appalto è finanziato con fondi del Comune di Fondi.
L’importo a base d’asta riferito a tre anni e determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs 
5072016 e indicato nei seguenti quadri economici:

Quadro economico riferito ad un anno

A Costo servizio 
 (23.156 ore annuali * 22,39 costo convenzionale di un'ora)

518.496,61

B IVA 5% 25.924,83
C Totale (A+B) 544.421,44

Quadro economico riferito a tre anni + proroga tecnica di nove mesi 

SEZIONE A
A Importo del servizio per tre anni 1.555.489,83
B Proroga tecnica per nove mesi 518.496,61
C Importo a base d'asta (1+2) 2.073.986,44
D IVA 5% 103.699,32
E TOTALE (C+D) 2.177.685,76

SEZIONE B
F Spese di pubblicazione 2.500,00
H Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 36.183,79
 TOTALE 38.683,79
 TOTALE(Sezione A + Sezione B) 2.216.369,55

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Bruni


